
Obsah
r

Ú vodní poznám ka ............................       7

I. PRÁVO A P LIK O V A N É  SO U D E M  9

1. Z jiš feván í a aplikace cizího práva .............................................  11

2. M ezinárodní sm louva jako  pramen úpravy mezinárodního 
práva soukrom ého .............       19

г

1. Úvodní poznámky ................     19
2. Podmínky pro vnitrostátní použití mezinárodní smlouvy podle

§ 2 ZMPS  ............................................................................  20
3. Prozatímní provádění s m lo u v y .................................   25
4. Postavení mezinárodní smlouvy vzhledem к zá ko n u .............  26
5. Praktické otázky zjišťování a aplikace mezinárodních smluv 30
6. Výklad mezinárodních smluv  ...................    33

3. M ezinárodní unifikace a kodifikace norem mezinárodního 
práva soukrom ého ............................................................................... 37
1. Úvodní poznámky ..........................................    37
2. Obecné problémy mezinárodní u n ifika ce .................................  37
3. Vývoj materiálních pramenů mezinárodního práva soukromého

v druhé polovině tohoto s to le t í ...........................................  39
4. Mezinárodní organizace provádějící unifikaci mezinárodního

práva soukromého na mnohostranném zák ladě ................. 42
5. Mnohostranná unifikace některých vybraných oblastí . . . .  45

li .  Ř ÍZ E N Í PŘED SO UDEM  ¥ £  VĚCECH S C IZ ÍM  P R V K E M  51

4. M ezinárodní prvek v občanském soudním řízení ...............   53
1. Pojem mezinárodního občanského práva procesního.............  53
2. Procesní právo aplikované soudem ...........................................  54



5. Mezinárodní pravomoc a mezinárodní příslušnost českých
soudů. Prorogace ............................................................................  56
1. Celkový p o h le d ....................................................................................  56
2. Pojem m ezinárodní pravom oci a m ezinárodní příslušnosti . . 57
3. M ezinárodní pravom oc českých soudů v jednotlivých případech 60
4. Založení m ezinárodní pravomoci a příslušnosti dohodou stran

(prorogace). M ezinárodní p ř ís lu š n o s t ..................................... 61

6. Vynětí z pravomoci českých justičních orgánů (imunity) v ob
lasti civilního řízení ......................................................................... 67
1. К  po jm u im u n i t y ................................................................................  67
2. Pram eny p r á v a ....................................................................................  68
3. Subjekty (nositelé) i m u n i t ..............................................................  70
4. Rozsah im u n i t y ....................................................................................  72
5. P raktické aspekty up latnění im u n i t y ............................................  74
6. S h r n u t í ..................................................................................................  76

7. Překážky řízení (litispendence a res iudicata) ......................  78
1. L itis p e n d e n c e ........................................................................................ 78
2. Res iu d ic a ta ...........................................................................................  80
3. Z á v ě ry ......................................................................................................  80

8. Cizinci v občanském soudním řízení... ......................................  82
1. Pojem c iz in c e ........................................................................................ 82
2. Práva a povinnosti cizince v občanskoprávním řízení . . . .  84
3. Procesní způsobilost c iz in c e ..........................................................  84
4. Zastoupení cizinců v řízení před českými s o u d y ......................  85
5. Povinnost cizince p la tit soudní pop la tky a náklady řízení . . 89

9. Mezinárodní právní pomoc ......................................................... 91
1. Pojem m ezinárodní právní p o m o c i...............................................  91
2. Znaky m ezinárodní právní p o m o c i ...............................................  92
3. Obsah a form a mezinárodní právní p o m o c i .............................  93
4. D o ru č o v á n í ...........................................................................................  96
5. Provádění důkazů a jiných  úkonů ...............................................  98
6. Používání j a z y k ů ..............................................   101
7. Náklady m ezinárodní právní pom oci .  ....................................  102
8. O d m ítn u tí poskytnu tí mezinárodní právní p o m o c i..................  104

4



9. Vzájemný vztah mezinárodních s m lu v .................................   . 104

1 0 .Uznání a výkon cizích rozhodnutí. Účinky soudních rozhod
n u tí v cizině ................................     106
1. Soudní ro z h o d n u tí...................................................................... 106
2. Cizí rozhodnutí jako předmět uznání a výkonu ......................  107
3. Podmínky uznání a výko n u ....................  110
4. Forma uznání . . . . . . . . .....................................................  113
5. Výkon cizích ro z h o d n u tí............................................................ 116

s

6. Úprava uznání a výkonu v mnohostranných mezinárodních
sm lo u vá ch ..........................    116

11. D voustranné sm louvy o právní pom oci a smlouvy týka jíc í se 
otázek civ iln ího ř íz e n í ................................    118

1 2 .M nohostranné úm luvy v oblasti mezinárodního práva pro
cesního  .................   . ...        121

13. M ezinárodn í rozhodčí řízení -  vzájem né vztahy řízení před 
rozhodci a řízení soudícího .....................................    126
1. Úvod  ...................................................................................  126
2. Dopad procesních norem, aplikace práva rozhodného pro řešení

s p o ru .......................................................................................... 130
3. Rozhodčí smlouva a přenos pravomoci к rozhodování sporů 135
4. Pomocná funkce so u d ů ...................................................    . 141
5. Kontrolní funkce soudů  ....................................   142
6. Další ochranné funkce  ...................................................  . 148
7. Nucený výkon rozhodčího nálezu............................................... 148

lis. PRÁVNÍ OCHRANA NEZLETILÝCH DĚTÍ VE VZTAHU  
К C8ZSNĚ 151

14. P rávní ochrana nezletilých ve vztahu к  cizině, vymáSiání vý-
J t

živného a činnost Ústředí pro mezinárodně právní ochranu 
m ládeže v Brně ................          153
1. Ú v o d   ..................  153

ŕ

2. Ústředí pro mezinárodně právní ochranu mládeže v Brně . . 156
3. Vym áhání výživného na základě mezinárodních sm luv . . .  167

5



4. V ym áhaní výživného na základe bezesmluvní reciprocity -  prí
klad USA  ..................   179

5. Další cesty k vym áhání v ý ž iv n é h o ...............................................  183
6. Uznání a výkon cizích rozhodnutí o výživném v České repub lice l84
7. Pom oc oprávneným  v tuzem sku při príprave vymáhacího řízení 185

15. Další mnohostranné úmluvy upravující problematiku nezleti
lých dětí .............................................................................................   187
1. M ezinárodní únosy dětí -  Haagská úm luva o únosech . . . .  187
2. M ezinárodní osvojení -  Haagská úm luva o adopcích . . . .  192

Ў

3. Úm luva o pravom oci, použite lném  právu, uznávání, výkonu
a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření 
na ochranu d ě t í ............................................................................. 196

Použité zkratky

ZM P S  -  zákon o m ezinárodním  právu soukromém a procesním 
č. 97 /1963  Sb.

ZRŘ -  zákon o rozhodčím  řízení č. 216 /1994 Sb.

OSŘ -  občanský soudní řád

6


